АДМИНИСТРАЦИЯ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 октября 2014 г. N 403-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
"ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЩЕСТВО

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА"

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений администрации НАО от 15.06.2015 N 187-п,
от 21.10.2015 N 339-п, от 02.02.2016 N 21-п, от 08.09.2016 N 283-п,

от 28.03.2017 N 103-п, от 28.06.2017 N 217-п, от 27.09.2017 N 303-п,
от 30.12.2017 N 406-п, от 07.02.2018 N 11-п, от 16.08.2018 N 201-п,
от 07.02.2019 N 26-п, от 05.07.2019 N 192-п, от 21.05.2020 N 126-п,
от 22.03.2021 N 84-п, от 03.12.2021 N 311-п, от 29.12.2021 N 362-п,
от 10.03.2022 N 51-п, от 30.03.2022 N 76-п, от 17.11.2022 N 313-п,

от 03.03.2023 N 51-п, от 15.03.2024 N 49-п)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением
Администрации Ненецкого автономного округа от 01.08.2023 N 225-п "Об утверждении порядка
разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Ненецкого
автономного округа" Администрация Ненецкого автономного округа постановляет:
(в ред. постановления администрации НАО от 15.03.2024 N 49-п)

1. Утвердить государственную программу Ненецкого автономного округа "Информационное
общество Ненецкого автономного округа" согласно Приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Ненецкого автономного округа
от 14.11.2013 N 420-п "Об утверждении государственной программы Ненецкого автономного
округа "Использование результатов космической деятельности в интересах социально-
экономического развития Ненецкого автономного округа".

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не
ранее 1 января 2015 года.

Губернатор
Ненецкого автономного округа

И.В.КОШИН

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=25819&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=26713&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=27925&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=30291&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=32320&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=33214&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=33896&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=34928&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=35336&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=37182&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=39052&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=41044&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=44777&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=48089&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=50453&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=50715&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=51291&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=51556&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=54020&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=55057&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=58355&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713&dst=103280
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=57634
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=58355&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=19557

Приложение
к постановлению Администрации

Ненецкого автономного округа
от 22.10.2014 N 403-п

"Об утверждении государственной программы
Ненецкого автономного округа

"Информационное общество
Ненецкого автономного округа"

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА "ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЩЕСТВО

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА"

Список изменяющих документов
(в ред. постановления администрации НАО от 15.03.2024 N 49-п)

Раздел I

Общие положения

1. Государственная программа Ненецкого автономного округа "Информационное общество
Ненецкого автономного округа" (далее также - государственная программа) разработана в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014
N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации" и постановлением
Администрации Ненецкого автономного округа от 01.08.2023 N 225-п "Об утверждении Порядка
разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Ненецкого
автономного округа".

2. Срок реализации государственной программы осуществляется в период с 2015 года по 2030
год, включающий два этапа: первый этап с 2015 года по 2023 год, второй этап с 2024 года по 2030
год.

3. Ответственный исполнитель государственной программы - Департамент цифрового
развития, связи и массовых коммуникаций Ненецкого автономного округа (далее - Департамент
цифрового развития НАО).

Раздел II

Стратегические приоритеты в сфере реализации
государственной программы

Глава 1. Оценка текущего состояния сферы цифрового развития и связи в Ненецком

автономном округе

4. Качественные изменения в различных сферах общественной жизни, обусловленные
интенсивным развитием и использованием современных информационно-коммуникационных
технологий, обозначили движение человечества к новой фазе развития - информационному
обществу.

Целью формирования и развития информационного общества в Российской Федерации в
целом и в Ненецком автономном округе в частности является повышение качества жизни граждан,
развитие экономической, социально-политической и культурной сфер жизни общества,
совершенствование системы государственного управления на основе использования
информационно-телекоммуникационных технологий.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=58355&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439977
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=57634

Информационно-коммуникационные технологии являются основой стратегического развития
в современном мире и неотъемлемой частью современных управленческих систем в ключевых
отраслях экономики, сферах государственного управления, обороны страны, безопасности
государства и обеспечения правопорядка.

5. В целях укрепления технологического суверенитета Российской Федерации уделяется
повышенное внимание реализации комплекса мер по поддержке российского сектора
информационно-коммуникационных технологий и его основных сегментов. Ведется работа по
дальнейшему динамичному развитию инфраструктуры связи и телекоммуникаций,
информационной безопасности, импортозамещению, развитию сфер искусственного интеллекта,
цифрового государственного управления и перевода государственных и муниципальных услуг в
электронный вид, а также по кадровому обеспечению отрасли информационных технологий.

6. В Ненецком автономном округе полномочия в сфере цифрового развития и связи
осуществляет Департамент цифрового развития НАО и подведомственные ему учреждения:
казенное учреждение Ненецкого автономного округа "Ненецкий информационно-аналитический
центр", казенное учреждение Ненецкого автономного округа "Многофункциональный центр
предоставления государственных и муниципальных услуг".

7. В результате реализации 1-го этапа государственной программы Ненецкого автономного
округа "Информационное общество Ненецкого автономного округа" удалось достичь следующих
основных результатов развития сферы информационных технологий и связи в Ненецком
автономном округе:

1) внедрены государственные и иные информационные системы Ненецкого автономного
округа для использования в различных сферах деятельности, в том числе в сферах образования,
здравоохранения, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, транспорта, картографии;

2) для предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе в электронной
форме и по принципу "одного окна", создана государственная информационная система по
предоставлению государственных и муниципальных услуг в электронном виде;

3) в результате взаимодействия Администрации Ненецкого автономного округа с
операторами связи покрытие сотовой связью территорий населенных пунктов составляет 94
процента;

4) создана сеть многофункциональных центров предоставления государственных и
муниципальных услуг, в составе которой функционируют 2 многофункциональных центра
предоставления государственных и муниципальных услуг, 19 территориально-обособленных
структурных подразделений, 30 окон обслуживания заявителей, 6 окон (рабочих мест) секторов
пользовательского сопровождения;

5) завершено строительство волоконно-оптической линии передачи данных по направлению
"г. Нарьян-Мар - п. Харьягинский", которая обеспечила регион дополнительным каналом связи для
бесперебойного оказания услуг связи, повышения их качества, а также создала возможности для
развития инфраструктуры связи в населенных пунктах восточной части округа (п. Харута и п. Хорей-
Вер).

8. На территории Ненецкого автономного округа в рамках федеральных проектов
национальной программы "Цифровая экономика Российской Федерации" реализуются следующие
региональные проекты:

"Информационная инфраструктура (Ненецкий автономный округ)";

"Информационная безопасность (Ненецкий автономный округ)";

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=328854

"Цифровые технологии (Ненецкий автономный округ)";

"Цифровое государственное управление (Ненецкий автономный округ)".

Между Департаментом цифрового развития НАО и Министерством цифрового развития,
связи и массовых коммуникаций Российской Федерации заключены соглашения о реализации
региональных проектов на территории Ненецкого автономного округа.

Глава 2. Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации
государственной программы

9. Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 N 474 "О национальных целях
развития Российской Федерации на период до 2030 года", постановлением Собрания депутатов
Ненецкого автономного округа от 07.11.2019 N 256-сд "Об утверждении Стратегии социально-
экономического развития Ненецкого автономного округа до 2030 года" определены приоритеты
государственной программы:

1) повышение благосостояния и качества жизни граждан;

2) улучшение доступности и качества государственных услуг;

3) повышение степени информированности и цифровой грамотности;

4) развитие экономического потенциала Ненецкого автономного округа с использованием
современных информационных, телекоммуникационных и цифровых технологий.

10. Руководствуясь национальными целями, а также целями, предусмотренными
государственной программой Российской Федерации "Информационное общество", утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 N 313, целями реализации
государственной программы установлены:

1) увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, до
95 процентов;

2) использование преимущественно отечественного программного обеспечения и платформ,
до 95 процентов;

3) повышение уровня "цифровой зрелости" ключевых отраслей экономики и социальной
сферы, в том числе здравоохранения и образования, а также государственного управления, до 100
процентов.

Глава 3. Задачи государственного управления в сфере цифрового развития и связи, способы
их эффективного решения

11. Достижение целей государственной программы обеспечивается решением следующих
задач:

1) обеспечение текущей деятельности участников государственной программы Ненецкого
автономного округа "Информационное общество Ненецкого автономного округа";

2) обеспечение доступности и качества предоставления государственных и муниципальных
услуг, в том числе на базе многофункциональных центров и в электронной форме;

3) обеспечение деятельности в области использования результатов космической
деятельности в Ненецком автономном округе;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW913&n=42662
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477083&dst=107781

4) обеспечение качественными и доступными услугами связи в сельских поселениях
Ненецкого автономного округа.

12. Основным механизмом достижения целей и решения задач является реализация
мероприятий региональных проектов Ненецкого автономного округа, а также комплексов
процессных мероприятий государственной программы, включающих в себя следующие
мероприятия:

1) мероприятия в области информатизации Ненецкого автономного округа;

2) развитие предоставления государственных и муниципальных услуг;

3) мероприятия в области использования результатов космической деятельности в Ненецком
автономном округе;

4) обеспечение повышения квалификации работников учреждений;

5) субсидии в целях возмещения недополученных доходов, возникающих в связи с оказанием
услуг подвижной радиотелефонной связи в сельских поселениях Ненецкого автономного округа.

13. В целях достижения задачи по обеспечению текущей деятельности участников
государственной программы реализуются мероприятия:

1) расходы на содержание государственных органов и обеспечение их функций;

2) расходы на обеспечение деятельности подведомственных казенных учреждений.

14. В результате реализации государственной программы обеспечивается устойчивое
развитие информационного общества в Ненецком автономном округе.

Глава 4. Сведения о взаимосвязи с национальными целями, государственными
программами Российской Федерации

15. Реализация всех структурных элементов государственной программы оказывает влияние
на достижение национальной цели "Цифровая трансформация", определенной Указом Президента
Российской Федерации от 21.07.2020 N 474 "О национальных целях развития Российской
Федерации на период до 2030 года".

16. Целевые показатели государственной программы, характеризующие достижение
национальной цели "Цифровая трансформация" и ее показателей к 2030 году:

1) увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде;

2) доля расходов на закупки и/или аренду отечественного программного обеспечения и
платформ от общих расходов на закупку или аренду программного обеспечения;

3) уровень удовлетворенности качеством предоставления массовых социально значимых
государственных и муниципальных услуг в электронном виде с использованием Единого портала
государственных и муниципальных услуг;

4) достижение "цифровой зрелости" ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в
том числе здравоохранения и образования, а также государственного управления.

17. Государственная программа не увязана с государственными программами Российской
Федерации.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927